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Deres Majestæter.
Ministre og repræsentanter fra regeringen.
Dygtige erhvervsfolk.
Kære alle sammen. 

Lad mig starte med det vigtigste: Tak.

Selvfølgelig, fordi I er kommet i dag for at fejre Børsen.
:en [sic.] først og fremmest tak for jeres enorme støtte oven på den sorteste
dag i Børsens historie.

Hvis der er én ting, der har givet mig håb oven på den forfærdelige tragedie den
16. april, så er det en vished om, at vores historie og kulturarv betyder noget. 

Ikke kun for en historisk nørd som mig, der som 12-årig skrev et læserbrev
om Kong Christian den 1.’s pantsættelse af Orkneyøerne i 1468 som medgift
for sin datter Prinsesse Margrethe.

Men for tusindvis af mennesker fra hele 
Danmark. 

For den 16. april stod det klart, at Børsen ikke bare er Dansk Erhvervs
bygning.
Det er hele Danmarks bygning. 

Og særligt i en tid, hvor vi taler om splittelse, ekkokamre og bobler – synes jeg,
det er opløftende, at der stadig er noget større, der forbinder os. 
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*** 

Hvor den 16. april altid vil stå som en af de 
sorteste dage i Børsens historie, så vil den 26. september til gengæld stå som en
af de lyseste: 

Dagen, hvor Hans Majestæt Kongen indsatte en ny grundsten. 

Og dermed kundgjorde, at dér:
Hvor Børsen i 400 år har stået.
Der skal den igen stå i al sin pragt.

Og ligesom formanden vil jeg derfor gerne rette en særlig tak til kongeparret. 

Både for deltagelsen i dag.
Men også for jeres kæmpe indsats for dansk 
erhvervsliv året rundt: 

- For at åbne døre for danske virksomheder i Polen, Indien og Vietnam.
- For jeres store interesse for erhvervslivet – som ved uddelingen af Dansk
Erhverv-prisen.
- Og for at fortsætte det stærke bånd, som i 400 år har været mellem
kongehuset og 
erhvervslivet. Tak for det. 

Jeg vil også lige nævne, at der er en kameramand med i aften. 

Det skyldes, at DR laver en dokumentar om genopførelsen af Børsen.

Og her må jeg for god ordens skyld tilføje:
At når kameramanden om få minutter 
forlader arrangementet – så skyldes det altså ikke, at vi allerede er blevet
færdige med genopførelsen før forretten! 

***

Da Christian den 4. lod Børsen bygge, ville han ikke skabe et monument
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over samtiden – han ville forandre den. 

Og de sidste 400 år kan man tale om mange Børser:

Børsen har været pragtbyggeri og pantegæld.
Varebørs og fondsbørs. 

Den har været handelsplads – for kongelige kjoler og klipfisk – og varetaget
handlens plads i samfundet. 

Og ikke bare Børsens indre, men også ydre har ændret sig:

Tag, tårn og tegl – meget er bygget til og taget fra. 

I en grad, hvor det næsten kan minde om myten om Theseus’ skib:

Athenernes skib, som fik udskiftet planke efter planke. 
Og fik grækerne til at undre sig:
Er det overhovedet længere samme skib? 

Men trods ombygninger og tilbygninger.

Trods et blytag, der – med kongelig ordre – blev smeltet om til ammunition
mod svenskerne.
Og trods restaureringer, reparationer og – nu – en genopførelse. 

Så vil Børsen altid være Børsen, fordi den er mere end en samling mursten: 

Den er en idé. 
En vision – udtænkt af Christian den 4.
Om at ophøje handlen for at løfte Danmarks velstand – og dermed vores
velfærd. 

Eller, som Christian den 4. lod skrive over gavlen: At Børsen ”må blive til held
og lykke for det danske rige, staten og folket”.

Det er også den arv, vi bygger på i Dansk 
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Erhverv.
Med en vision om, at Danmark skal være verdens bedste land at leve i.
Og det bliver vi kun, hvis vi også er verdens 
bedste land at drive virksomhed i. 

***

I dag kan vi takke Christian den 4. for visionen.
Men også de mange, som har arbejdet for at føre den ud i livet. 

Erhvervsfolk. Politikere.
Regenter og reformatorer. 

Mennesker, som har handlet.

Og som har gjort Danmark til et fantastisk land at leve i – selvom vores muld
aldrig har været fyldt med guld, diamanter eller sjældne jordarter. 

I århundreder har gode mennesker – som jer – kæmpet for bedre
rammevilkår for erhvervslivet – med Børsen som ramme.

Det var dér – da landets handelskompagnier 
behøvede investeringer – at Danmarks første bank blev skabt.

Det var dér – da industrialiseringen rullede ind over Europa med røg og
damp – at Tietgen grundlagde datidens startups. 

Og det var – og bliver igen – dér, at vi i Dansk Erhverv varetager
erhvervslivets interesser.

Det er den utrolige historie, vi fejrer i aften.

***

Med Hans Majestæt Kongens 
grundstensindsættelse bliver vi ikke de 
sidste til at fejre Børsen. 
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Vi er heller ikke de første.

For som man kan læse i vores jubilæumsbog om Børsen – som I alle kan få et
eksemplar af i aften – så har der været mange jubilæer gennem årene.

I 1824 blev 200 års-jubilæet ikke fejret helt så overdådigt, som hovedstadens
borgere havde forventet.

For datidens købmænd mente ikke, at 
konjunkturerne var til dyre fester.

I 1924, til gengæld – dér var mere schwung over den. 
Her spillede man et uddrag af den Børskantate, som Carl Nielsen skrev nogle
år forinden. 

Og for at holde traditionen i hævd, synes jeg, vi skal nyde, hvordan det lød, da
kantaten blev 
sunget i morges.

[UDDRAG AF BØRSKANTATEN AFSPILLES]

Det er godt med traditioner.
Måske ikke alle traditioner. 

Om lidt vil forretten for eksempel blive 
serveret.

Og her kan jeg afsløre, at vi ikke følger menuen fra Grosserer-societetets
jubilæum i 1967 – som bød på gedde, sylte og peberkager.

Men før vi når dertil, synes jeg, vi skal udbringe en skål for dagens jubilar:

For en unik bygning – men også for en vision for Danmark.

Lad os skåle for, at Børsen også de næste 400 år må blive til held og lykke for
det danske rige, staten og folket.

SKÅL – og tak for ordet!
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